公司在租赁期内各个期间按照直线法将租赁收款额确认为租金收入，发生的初始直接费用予以资本化并按照与租金收入确

认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发

生时计入当期损益。

（2） 融资租赁的会计处理方法

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额(未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值

之和)确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各个期间，公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

43、其他重要的会计政策和会计估计

(1) 公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定可使用状

态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(2) 公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于亏损合同的判断”规定，该项会计

政策变更对公司财务报表无影响。

(3) 公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于发行方分类为权益工具的金融工

具相关股利的所得税影响的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(4) 公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于企业将以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

深圳市菲菱科思通信技术股份有限公司 2022年年度报告全文

139

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部会计司发布 2021年第五批企业会计准则实施问

答：通常情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、

为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相

关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确

认相同的基础进行摊销计入当期损益,合同履约成本应当在确

认商品或服务收入时结转计入“主营业务成本”或“其他业务

成本”科目，并在利润表“营业成本”项目中列示。本公司原

将销售商品时控制权转移前的运输费用计入销售费用，自

2022年 1月 1日起，改按将相关运输费用计入营业成本。此

项会计政策变更采用追溯调整法。

本次变更经公司第三届

董事会第八次会议审议

通过

根据财政部会计司发布

2021年第五批企业会计准

则实施问答

1) 2021年度合并利润表（单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 1,852,756,984.95 7,665,044.03 1,860,422,028.98

销售费用   26,039,882.18 -7,665,044.03 18,374,838.15

2) 2021年度合并现金流量表（单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 1,718,770,158.70 7,665,044.03 1,726,435,202.73

支付其他与经营活动有关的现金   262,725,506.57 -7,665,044.03 255,060,462.54

3) 2021年度母公司利润表（单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本  1,852,756,984.95 7,665,044.03 1,860,422,028.98

销售费用   26,039,882.18 -7,665,044.03 18,374,838.15

4) 2021年度母公司现金流量表（单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 1,718,804,658.70 7,665,044.03 1,726,469,702.73

支付其他与经营活动有关的现金  263,852,564.66 -7,665,044.03 256,187,520.63

深圳市菲菱科思通信技术股份有限公司 2022年年度报告全文

140

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

45、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

1%、3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳市菲菱科思通信技术股份有限公司 15%

深圳市云迅联通信技术有限公司 20%

浙江菲菱科思通信技术有限公司 25%

武汉菲菱科思通信技术有限公司 20%

2、税收优惠

(1). 根据深圳市科技创新委员会、深圳市财政局、国家税务总局深圳市税务局联合颁发的《高新技术企业证书》(证书编

号：GR202044205948，该证书发证日期为 2020 年 12 月 11 日，有效期为三年)，本公司被认定为高新技术企业。本公司自

2020年至 2022年享受 15%的企业所得税优惠税率。